Εἰ γοῦν ποτε, φησίν, οἱ τῶν ἀνθρωπείων ψυχῶν
θηρευταί, ἀφανεῖς καὶ ἀδρατοί δινάμεις κατὰ τὸ
σύνθετος αὐτοῖς παγίδας λαθραίως ἐγκρύπτοντες,
προβάλλεσθαι κατὰ σοῦ πειρῆντο, οὐδὲν αὐτοῖς ἔσται
πλέον· διτι αὐτὸς Κύριος ρύσεται σε ἐκ παγίδος θη-
ρευτῶν, Η πατήσι συνετρίβει, καὶ ήμεταις ἀρρύσθη-
μεν. Εἰ δὲ καὶ λόγοις θορυβεῖν ἐπιχειρούντες, λέγεται
ἐαυτῶν τὸν τῆς ἀσθείας ίδν διὰ τῆς ἐαυτῶν γλώσσης,
ἄλλα καὶ τούτων αὐτῶν πάλιν. Κύριος ἀδλαβῆ τὸν
ἐαυτοῦ ἀνθρώπων φυλάξει. Ἄνα μὴ δὲ φλογῆμος τοῦ τῶν
ἀνθρώπων βίου καὶ δὲ τῆς κακίας καύσων, ἐπὶ πλείον
ἐκκαυθείει, ἐξάψῃ τὰ κακὰ κατὰ τοῦ τῆς εὔσεβείας
ἀθλητοῦ, θεσπίζει φάσκων δὲ λόγος αὐτῷ· Ἐτ τοῖς με-
ταρρέοις αὐτοῦ ἐπισκιάσει σοι, καὶ ὑπὸ τὰς
πτέρυγας αὐτοῦ ἀλπιεῖς. Εἰ δὲ καὶ πολεμίων στέφη
πεπυρωμένα καὶ θεατηφόρα βέλη λόγων φευδῶν καὶ
τῆς ἀληθείας ἐναντίων ἀκοντίζοι κατὰ τοῦ δηλουμένου,
αὐτὸς μὲν ἡσυχάσει νόμῳ θείῳ πειθαρχῶν λέγοντι·
Κύριος πολεμήσει ὑπὲρ ὑμῶν, καὶ ὑμεῖς σιγή-

A commorans, dicet Domino : Susceptor meus es et
refugium meum, Deus, et sperabo in eum. Hæc quippe
ex perfecto et sincero affectu dicentem, vaticinatur
divinus Spiritus tutum elegisse custodem, et
pulchrum oblinuisse refugium, scilicet Dominum.
Cum talen quippe adjutorem, propugnatorem et
protectorem nactus sit, nullum inimicorum perti-
mescet, quia ipsum Dominus ex omnibus eruit. Et
enim ex laqueo venantium liberabit eum, et a verbo
turbulento, scapulis suis obumbrabit ei : pariterque
omnia quæ sub hæc recensentur, ad quemvis in
Christo perfectum hominem referentur; itemque ad
corpus Christi, videlicet ad martyrum chorum ex
perfectis animabus compositum ; sive ad perfectam
Ecclesiam ipsius, quam ipse sibi astare fecit, nulla
macula aut labo aut quopiam simili affectam. Qui
igitur Ecclesiam suam se supra petram fundaturum
esse pollicitus est ; ita ut portæ inferi nunquam
prævaleant adversus eam, illius ipse et custos et
præsidarius erit, ipsam circummuniens et vallans,
ne portæ inferi prævaleant adversus eam. Quamob-
rem hujsmodi Ecclesiæ, et hujsmodi Christi
martyrum choro, qui habitaculum quidem nulla-
tenus in terra habet, sed hæc fari potest, Nostra
autem conversatio in cælis est ⁴⁴, dicetur, Qui habitat
in adjutorio Altissimi, in tegumento Dei cœli commo-
rabitur. Deinde dicet quidem ipse Domino, sub cu-
jus tegumento habitare cooptavit, Susceptor meus
es et refugium meum, Deus mens, et sperabo in eum.
Cum autem talen custodem nactus sit, et talen
sibi servatorem et adjutorem ascripserit, dicet illi
Spiritus divinus, optimam ipsum portionem ade-
putum esse, murum firmissimum, inexpugnabile scu-
tum, scilicet Dominum suum. Hunc quippe nactus,
in tuto et sine sollicitudine deget, ut pote qui habi-
tet in adjutorio Altissimi, et in tegumento fortis
conamoretur.

D Si itaque illi, ait, humanarum animarura venato-
res, invisibles scilicet et occultæ virtutes, pro more
solito laqueos clam occultantes, te unquam aggrediantur,
nihil proderit illis : quia ipse Dominus eruet te de laqueo venantium, Laqueus contritus est,
et nos liberati sumus ⁴⁵. Quod si eum sermonibus
quoque turbare tentaverint, impietatis suæ virus
lingua emittentes, his etiam illæsum hominem
sum Dominus servabit. Ac ne humanæ vitæ zestus
et ardor malitiæ magis magisque incensus, contra
pietatis athletam mala succendat, hæc sermo ipsi va-
ticinatur : In scapulis suis obumbrabit tibi, et sub ven-
nis ejus sperabis. Quod si inimicorum agmina, ignita
et lethifera mendacium et cum vero pugnantium
sermonum tela jaculentur adversus memoratum ho-
minem, ille quidem quiescat, divinæ legi obtempe-
rans quæ ait : Dominus pro vobis pugnabit, et vos
tacebis : opportune autem ipsi dicitur : Scuto
circumdat te veritas ejus. Ipsi namque Christi

⁴⁴ Philip. iii, 20. ⁴⁵ Psal. cxliii, 7.

doctrinæ veritas, virtutem magnam obtinens, eum circumuniet, in circuitu posita ac scuto tegens suo, ut ne, accidente nocte, et tenebris offusis, reformidet ille, aut præ metu turbetur; neque pariter in die immissa tela metuat. Per noctem autem et tenebras calamitatis tempora significat, in quibus nihil reformidatur ait eum, qui scuto veritatis circumunietur: per diem vero, tranquilla et pacata tempora indicat, in quibus inimici nostri sagittas eminus volantes, blasphema nempe et impia dicta, in nos emittere solent. Nam persecutionum tempore non eminus tela mittunt, sed cominus impetum facientes, nos universos devorare, ut pote mortem expertentes nostram, conantur; ut aliquando ille eum potuit devoravit. At nos scuto jam memorato protecti, dicentes: *Nisi quia Dominus erat in nobis, cum exsurerent homines in nos, forte vivos deglutiissent nos*¹⁰. Neque nocte igitur neque interdiu quid contra nos poterunt inimici nostri propter Dominum propugnatorem nostrum. Quare dictum est: *Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris; imo neque a ruina et dæmonio meridianō timebimus. Quod si millia et decem millia, sive invisibilium seu visibilium inimicorum et hostium, contra Christi populum et contra Ecclesiam ejus insurrexerint; omnes sane una virtus ejus uno momento destruet, ut nos ipsis oculis vindictam perspiciamus. Ideo dicitur: Verumtamen oculis tuis considerabis, et in retributionem peccatorum videbis.* Nos autem sermonis veritatem ipsa exemplorum interpretatione perceperimus, conspecto variis temporibus Ecclesiam Christi impugnantium sine, qui confessim, nec longo post tempore a Deo debellati sunt, καὶ ἀταπόδοσιν ἀμαρτωλῶν δύει. Ήμεῖς δὲ τοῦ οὐν της ἀλήθειαν εἰς αὐτῆς τῆς ἐρμηνείας παρέλθαμεν, καὶ ταῖς καιρούς τὰ τέλη συνορώντες τῶν την Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ πολεμησάντων, παραχρῆμά τις οὐν εἰς μαχὴν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πολεμηθέντων.